[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 ноября 2022 года № 130
	Об утверждении муниципальной программы "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2025-2027 годы».

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях реализации на территории муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области мер по участию в профилактике терроризма и экстремизма
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2025-2027 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Настоящее постановление разместить на информационном стенде.
Глава муниципального образования

Талашкинского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                              И.Ю. Бабикова

	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации
Талашкинского сельского поселения
 Смоленского района Смоленской области
 от ____________ № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Талашкинского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области на 2025-2027 годы»
ПАСПОРТ Программы
	Наименование программы
	«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области» на 2025-2027 годы»

	 Заказчик программы
	Администрация Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Органы местного самоуправления Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Наименование муниципальных программ (основных мероприятий)
	«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области» на 2025-2027 годы, в том числе основные мероприятия:

-профилактические мероприятия по предупреждению терроризма и экстремизма и защита жизни граждан, проживающих на территории Талашкинского сельского поселения от террористических и экстремистских актов

	Правовые основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 25.07.2002 № 114–ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

Федеральный закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму»

	Цель

Программы
	Участие в реализации государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма, создание условий для комплексной антитеррористической безопасности на территории муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Основные

задачи

Программы
	Решение организационных вопросов по противодействию экстремизму и терроризму, оптимизация деятельности предусмотренных законодательством органов и структур.

Активизация профилактической и информационно – пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов.

Формирование установок толерантного сознания подрастающего поколения.

Создание оптимальных условий для духовно-нравственного здоровья детей и молодежи.
Совершенствование механизмов мониторинга, диагностики и прогнозирования социальной ситуации в сельских поселениях.

Развитие у школьников активной гражданской позиции в процессе изучения основ защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечение целостности и безопасности Российской Федерации.

Разработка и проведение новых форм мероприятий в системе учебно – воспитательного процесса, направленных на совершенствование профилактики экстремистских явлений в молодёжной среде.

Совершенствование организации мер, направленных на своевременное выявление и пресечение фактов экстремистских проявлений в молодёжной среде, профилактика терроризма.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики противодействия терроризму и экстремизму.

2.  Количество материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности, опубликованных в средствах массовой информации, на информационных стендах.
3. Количество проведенных с несовершеннолетними общепрофилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	– снижение возможности совершения террористических актов и экстремистских проявлений на территории муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области;

– повышение информированности населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах по сохранению социально–политической стабильности, недопущению проявлений экстремизма и терроризма, укреплению межнационального, межэтнического и межконфессионального согласия и единства городского сообщества.

	Сроки реализации Программы
	2025-2027 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования Программы составляет 3000,0 рублей, в том числе:

2025 год – 1000,0 руб.;

2026 год – 1000,0 руб.;

2027 год – 1000,0 руб.

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и других источников финансирования. Объёмы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению с учётом бюджета муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на соответствующий финансовый год, предусматривающего средства на реализацию Программы.

	Механизм реализации Программы
	Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

Талашкинское сельское поселение Смоленского района Смоленской области (далее – сельское поселение) включает в себя 18 населенных пунктов.

Реализация данной программы обеспечит условия для своевременного и эффективного выполнения органом местного самоуправления сельского поселения закрепленных за ним полномочий.

Программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области» является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее рельефно все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем могут пользоваться экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

В Талашкинском сельском поселении Смоленского района Смоленской области активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышению толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений

2.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Программа предусматривает следующие основные мероприятия:

2.1. Взаимодействие Администрации Талашкинского сельского поселения Смоленского Смоленской области, УФСБ, УМВД, УФСВНГ и ГУ МЧС по предупреждению террористических и экстремистских проявлений:

– участие в командно-штабных учениях по отработке вопросов взаимодействия при проведении первоначальных мероприятий по пресечению террористических актов;

– проведение практических занятий (тренировок, семинаров) по отработке навыков поведения и эвакуации в случае угрозы осуществления террористического акта или ЧС;

– обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием граждан.

2.2. Информационно-пропагандистское сопровождение и методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма:

– размещение информационных материалов на официальном сайте Администрации Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, освещение в СМИ мероприятий антитеррористической направленности;

– распространение наглядно – агитационной продукции (плакатов, памяток, листовок, стендов) о порядке и правилах поведения населения при угрозе возникновения террористических актов.

2.3. Профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде:

– организация и проведение воспитательной и просветительской работы среди детей и молодежи, направленной на профилактику терроризма и экстремизма;

– организация и проведение профилактической работы среди учащихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения террористических актов и распространение экстремистских материалов;

– проведение с молодежной аудиторией встреч, семинаров, круглых столов, тематических акций в рамках празднования Дня солидарности в борьбе с терроризмом, демонстрация документально-публицистических фильмов, направленных на разъяснение сущности терроризма, воспитание уважительного отношения к представителям других национальностей и конфессий.

2.4.Усиление антитеррористической защищенности объектов, находящихся в собственности и ведении муниципального образования:

 – обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием граждан.

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объём финансирования Программы составляет 3000,0 рублей, в том числе:

2025 год – 1000,0 руб.;

2026 год – 1000,0 руб.;

2027 год – 1000,0 руб.

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и других источников финансирования. Объёмы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению с учётом бюджета муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на соответствующий финансовый год, предусматривающего средства на реализацию Программы.
4. Механизм реализации Программы

Заказчик Программы обеспечивает реализацию мероприятий Программы посредством применения оптимальных методов управления, для чего взаимодействует с органами исполнительной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленского района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, организациями.

Исполнители (ответственные за выполнение) мероприятий Программы для реализации конкретных мероприятий могут привлекать органы исполнительной власти Смоленской области, государственные органы в пределах их компетенции, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленского района (далее - органы местного самоуправления), юридических и физических лиц, в том числе на договорной основе.

При необходимости исполнители мероприятий Программы могут издавать распоряжения и другие правовые акты, формировать планы по реализации мероприятий Программы, в том числе с разбивкой по годам.

Межведомственным органом по координации реализации Программы является Антитеррористическая комиссия Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области. Ход исполнения Программы может рассматриваться на заседаниях указанного органа, в том числе совместных, в ходе подготовки к которым осуществляется сбор и систематизация отчетов исполнителей по реализации программных мероприятий, а также предложений по корректировке, как самих мероприятий, так и их ресурсного обеспечения.